13. [12.] ULPIANUS libro I. Disputationum. — In factum actiones etiam (3) filifamiliarum possunt exercere.

14. [13.] IDEM libro VII. Disputationum. — Servi ex delictis quidem obligantur; et si manumittantur, obligati remanent; ex contractibus autem civiliter quidem non obligantur, sed naturaliter et obligantur, et obligant. Denique si servo, qui mihi mutuum pecuniam dederat, manumisso solvam, liberor.

15. [14.] IULIANUS libro IV. Digestorum. — Qui cum herede egit, exceptione summotus est: «at (4) si non in ea causa tabulae testamenti sint, ut contra eas emancipato bonorum possessio dari possit»; emancipato omittente bonorum possessionem non inique postulat creditor restitui sibi actionem adversus scriptum heredem; nam quamdiu bonorum possessio contra tabulas filio dari potest, heres quodammodo debitor non est.

16. [15.] IDEM libro XIII. Digestorum. — Qui a servo hereditario mutuum pecuniam accepit, et fundum vel hominem pignoris causa ei tradiderat, et precario rogavit, precario possidet, nam servus hereditarius sicuti per traditionem accipiendi proprietatem hereditati (5) acquirit, ita precario dando efficit, ne res usucapi possit; nam et si commodaverit, vel deposuerit rem peculiarem, commodati et depositi actionem hereditati (6) acquirit. Haec ita, si peculiare negotium contractum est; nam ex hac causa etiam possessio acquisita intelligi debet.

17. [16.] IDEM libro XXXIII. Digestorum. — Omnes debitores, qui speciem ex causa lucrativa debent, liberantur, quum ea species ex causa lucrativa ad creditores pervenisset.

18. [17.] IDEM libro LIV. Digestorum. — Si is, qui Stichum dari stipulatus fuerat, heres extiterit ei, cui ex testamento idem Stichus debebatur, si

no sólo si por razón de ellas compete alguna acción, sino también si no se pudiera repetir el dinero pagado.

11. [10.] EL MISMO; *Comentarios á Sabino, libro XII.* — Cualesquiera cosas que hayamos hecho, como quiera que traen su origen de un contrato nuestro, si no tomaran de nuestra persona el principio de la obligación, hacen baldío nuestro acto; y por lo mismo no podemos ni estipular, ni comprar, ni vender, ni contratar, de modo que otro litigue con derecho en su propio nombre.

12. [11.] POMPONIO; *Comentarios á Sabino, libro XXIX.* — El heredero está obligado solidariamente por dolo malo del difunto en virtud de la acción de depósito, de la de comodato, mandato, tutela, y gestión de negocios.

13. [12.] ULPIANO; *Disputas, libro I.* — También los hijos de familia pueden ejercitar las acciones que resultan por el hecho.